1

 ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƢỚC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:          /UBND-TĐKT

V/v hướng dẫn tổng kết công tác

thi đua, khen thưởng năm 2023

    Tuy Phước, ngày       tháng  12 năm 2023

Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành thuộc huyện;

- Các ban Đảng, Mặt trận, các Hội, đoàn thể,

các doanh nghiệp;

- Các cụm, khối thi đua thuộc huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện văn bản số 2284/SNV-TĐKT ngày 04/12/2023 của Sở Nội vụ

tỉnh về việc hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2023, để đánh

giá kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng năm 2023 và triển

khai công tác thi đua, khen thưởng năm 2024, UBND huyện  đề nghị  Thủ trưởng

các phòng, ban, ngành thuộc huyện, các ban Đảng, Mặt trận, các Hội, đoàn thể,

các doanh nghiệp, các cụm, khối thi đua thuộc huyện, UBND các xã, thị trấn

(sau đây gọi là cơ quan, đơn vị, địa phương) tiến hành tổng kết phong trào thi

đua năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đánh giá những kết quả đạt được trong các phong trào thi đua,

kịp thời biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc

trong các phong trào thi đua.

2. Công tác bình xét, suy tôn và đề nghị khen thưởng phải đảm bảo chính

xác, công khai, dân chủ; đủ tiêu chuẩn theo các quy định hiện hành.

II. NỘI DUNG TỔNG KẾT

1. Cụm, khối thi đua thuộc huyện

Trên cơ sở nội dung ký kết giao ước thi đua từ đầu năm và kết quả thực

hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương

trong các cụm, khối thi đua; Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua tiến

hành tổng kết, đánh giá kết quả phong trào thi đua năm 2023. Bình xét, suy tôn

đề nghị khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong hoạt động cụm,

khối năm 2023 (mỗi cụm, khối đề nghị UBND huyện tặng Giấy khen cho 02 tập

thể trong cụm, khối và bầu ra 01 tập thể có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trình

UBND huyện xem xét đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ Thi đua); bầu Cụm trưởng,

Khối trưởng, Cụm phó, Khối phó và tổ chức ký kết giao ước thi đua năm 2024

đảm bảo theo đúng quy định.

2

2. Cơ quan, đơn vị, địa phƣơng

Tổ chức tổng kết phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2023, tập

trung đánh giá các nội dung thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị, kế hoạch sản

xuất kinh doanh, gắn nội dung đăng ký, ký kết giao ước thi đua đầu năm (kết

quả thực hiện so sánh cùng kỳ hoặc kế hoạch chương trình đã đề ra trong năm);

kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh

phát động; gắn các phong trào thi đua với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày

18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày

15/5/2016 của Bộ Chính trị “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức,

phong cách Hồ Chí Minh”; việc phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết, biểu dương và

nhân rộng các điển hình tiên tiến của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương.

3. Ngoài các nội dung trên, cụm, khối thi đua thuộc huyện, các cơ quan,

đơn vị, địa phương nêu ra mặt tích cực, mặt hạn chế, nguyên nhân hạn chế của

phong trào thi đua và hoạt động cụm, khối thi đua, qua đó rút ra bài học kinh

nghiệm và đề xuất, kiến nghị với UBND huyện những vấn đề chưa phù hợp cần

thay đổi, bổ sung để phong trào thi đua ngày càng hiệu quả.

III. THỜI GIAN TỔ CHỨC TỔNG KẾT, ĐỀ NGHỊ KHEN

THƢỞNG

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương xây dựng báo cáo tổng kết công tác thi

đua, khen thưởng năm 2023 và phương hướng nhiệm vụ năm 2024 (theo Đề

cương báo cáo đính kèm) gửi về Cụm trưởng, Khối trưởng các cụm, khối thi đua

thuộc huyện và Phòng Nội vụ (TT. Hội đồng Thi đua - khen thưởng) trước ngày

25/12/2023. Các cụm, khối thi đua hoàn thành công tác tổ chức tổng kết trước

ngày 30/12/2023 và đề nghị khen thưởng thành tích hoạt động cụm, khối năm

2023, đề nghị chuẩn y cụm trưởng, khối trưởng năm 2024 trước ngày

05/01/2024.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đề nghị khen thưởng thành tích thực

hiện nhiệm vụ công tác năm 2023:

- Đối với các thủ tục đề nghị khen thưởng danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng cấp huyện gửi hồ sơ về UBND huyện qua dịch vụ hành chính công.

 - Đối với các thủ tục đề nghị khen thưởng danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng cấp tỉnh trở lên gửi bằng hồ sơ giấy về UBND huyện (qua Phòng

Nội vụ huyện để tổng hợp trình Hội đồng TĐKT huyện xem xét), đồng thời gửi

file mềm Báo cáo thành tích về địa chỉ Mail: thainoivutuyphuoc@gmail.com

Tất cả các hồ sơ đề nghị khen thưởng thành tích năm 2023 gửi chậm nhất

đến hết ngày 05/01/2024. Các cơ quan, đơn vị địa phương nào gửi hồ sơ khen

thưởng sau thời gian quy định thì sẽ không được xem xét khen thưởng và không

được khiếu nại về sau; các cụm, khối thi đua thuộc huyện không tổng kết hoạt

động phong trào thi đua cụm, khối thì đương nhiên không được xét khen thưởng

cho các tập thể và cá nhân của cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc cụm, khối đó.

3

IV. MỘT SỐ LƢU Ý KHI THỰC HIỆN BÌNH XÉT KHEN

THƢỞNG

1. Đối với cụm, khối thi đua của huyện: Bình xét thi đua, khen thưởng

phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ, chỉ tiêu được giao của các đơn vị, địa

phương; kết quả thực hiện Chỉ số cải cách hành chính, chuyển đổi số, công tác

phòng, chống tham nhũng và việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương, đạo đức công vụ

và được cụm, khối thi đua suy tôn, bình xét.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức bình xét thi đua khen thưởng

cho các tập thể, cá nhân thuộc phạm vi quản lý gắn với kết quả hoàn thành

nhiệm vụ công tác, việc đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân hàng năm; lấy kết

quả đánh giá, xếp loại làm căn cứ xem xét đề nghị danh hiệu thi đua, hình thức

khen thưởng.

Luật Thi đua, khen thưởng số 06/2022/QH15 ngày 15/6/2022 và các văn

bản hướng dẫn thực hiện Luật Thi đua, khen thưởng có hiệu lực kể từ ngày

01/01/2024, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương trong quá trình xét đề nghị

các cấp khen thưởng thực hiện đảm bảo theo quy định.

3. Các cơ quan, đơn vị, địa phương căn cứ kết quả bình xét, suy tôn dẫn

đầu phong trào của khối, cụm thi đua hằng năm, chọn tập thể có thành tích tiêu

biểu xuất sắc dẫn đầu các tập thể đạt tiêu chuẩn Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân

tỉnh, đủ điều kiện để xét, đề nghị tặng Cờ thi đua Chính phủ thì không đồng thời

đề nghị tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh. Các trường hợp tập thể được

đề nghị tặng Cờ thi đua Chính phủ nhưng không được xét tặng thì vẫn được xét

tặng Cờ thi đua của Ủy ban nhân dân tỉnh.

4. Một sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị

khen thưởng ở một cấp thẩm quyền thực hiện theo nội dung tại mục 1 Văn bản

số 2042/UBND-TĐKT ngày 05/12/2023 của UBND huyện về việc hướng dẫn

nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

5. Các tài liệu minh chứng trong hồ sơ đề nghị khen thưởng phải là bản

gốc hoặc bản sao có chứng thực của cơ quan có thẩm quyền thực hiện theo nội

dung tại mục 2 Văn bản số 2042/UBND-TĐKT ngày 05/12/2023 của UBND

huyện về việc hướng dẫn nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng.

6. Đối với những đơn vị và cá nhân là thủ trưởng đơn vị có nghĩa vụ nộp

ngân sách Nhà nước, báo cáo thành tích đề nghị khen thưởng phải có trích lục và

nội dung xác nhận của cơ quan Nhà nước có thẩm quyền việc thực hiện chính

sách bảo hiểm xã hội đối với người lao động; việc thực hiện nghĩa vụ nộp ngân

sách; đảm bảo môi trường, an toàn vệ sinh lao động, an toàn vệ sinh thực phẩm.

7. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm về thủ tục

và nội dung hồ sơ trình khen thưởng, gồm: Hồ sơ, thủ tục, quy trình, tính chính

xác của thành tích và các nội dung liên quan đến thực hiện chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước

4

Trên đây là một số nội dung hướng dẫn tổng kết công tác thi đua, khen

thưởng năm 2023. Trưởng các cụm, khối thi đua thuộc huyện, người đứng đầu

các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hướng dẫn này. Trong quá

trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương phản ánh về Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội

vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện xem

xét, giải quyết theo thẩm quyền./.

Nơi nhận:                                                                                            CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Ban Thi đua- Khen thưởng tỉnh

- TT. Huyện ủy;                            (b/cáo)
- TT. HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NV.

                                                    Huỳnh Nam

5

Tên cơ quan/đơn vị/

địa phương

          Số:……../…..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

............, ngày       tháng      năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết công tác thi đua, khen thƣởng năm 2023

Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm 2024

Phần I

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THI ĐUA,

KHEN THƢỞNG NĂM 2023

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Khái quát đặc điểm, tình hình chung; những thuận lợi, khó khăn của cơ

quan, tổ chức, đơn vị, địa phương trong năm 2023.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác thi đua khen thƣởng

- Vai trò và công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ Đảng, thủ trưởng cơ

quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp trong việc quán triệt tư tưởng Hồ Chí

Minh về thi đua yêu nước và thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TU ngày 13/8/2014 của

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng theo

tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị khóa IX.

- Tổ chức thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 27/01/2023 của UBND

huyện về việc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội năm 2023; Quyết định số 6246/QĐ-UBND ngày 15/9/2022

của UBND huyện về việc ban hành kế hoạch tổ chức Phong trào thi đua “Huyện

Tuy Phước chung sức xây dựng nông thôn mới” giai đoạn 2021 – 2025;  Kế

hoạch số 30/KH-UBND ngày 23/3/2022 về phát động phong trào thi đua đẩy

mạnh cải cách hành chính huyện Tuy Phước giai đoạn 2021- 2025; Kế hoạch số

51/KH-UBND ngày 21/7/2021 về tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước,

các điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa

bàn huyện Tuy Phước...

- Công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện

nhiệm vụ thi đua, khen thưởng theo hướng dẫn của cấp trên, của ngành và đơn

vị.

2. Kết quả tổ chức phong trào thi đua

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ,

UBND tỉnh phát động:

6

- Phong trào thi đua “ Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện

đại; thực hành tiết kiệm chống lãng phí”

- Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng Nông thôn mới”.

- Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển.

- Phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị

bỏ lại phía sau”.

- Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn

hóa công sở”.

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do UBND huyện phát động;

đánh giá hiệu quả, tác động của các phong trào thi đua đối với việc thực hiện

nhiệm vụ chính trị, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch

sản xuất kinh doanh,… của cơ quan, đơn vị, địa phương.

2.3. Kết quả hoạt động của các cụm, khối thi đua thuộc cơ quan, tổ chức,

đơn vị, địa phương (nếu có).

3. Công tác khen thƣởng

- Nội dung đã thực hiện nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen

thưởng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Kết quả khen thưởng theo thẩm quyền và cấp trên khen thưởng; Biện

pháp, giải pháp, kinh nghiệm đã thực hiện để tăng tỷ lệ khen thưởng đối với

nông dân, công nhân, người lao động trực tiếp.

- Đối với các xã, thị trấn, ngoài các nội dung trên đề nghị báo cáo công tác

khen thưởng thành tích kháng chiến; kết quả việc đề nghị phong tặng  và truy

tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước “Bà mẹ Việt Nam anh hùng”, Huân chương

Độc lập cho gia đình có nhiều liệt sỹ, khen thưởng kháng chiến và giải quyết hồ

sơ khen thưởng kháng chiến còn tồn đọng (nguyên nhân tồn đọng).

4. Công tác tuyên truyền, tôn vinh và nhân rộng điển hình tiên tiến

- Công tác triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác tuyên

truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến; giải pháp đẩy mạnh công tác

tuyên truyền, phát hiện và nhân rộng điển hình tiên tiến trong thời gian tới.

- Các mô hình mới, cách làm hay, điển hình tiên tiến (giới thiệu các mô

hình mới, cách làm hay, các điển hình tiên tiến cần được phổ biến, nhân rộng

trong phong trào thi đua tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương).

III. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THI ĐUA-KHEN

THƢỞNG; TỔ CHỨC BỘ MÁY LÀM CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN

THƢỞNG VÀ CÔNG TÁC KHÁC

1. Đánh giá công tác tổ chức, củng cố, kiện toàn và hoạt động của Hội

đồng Thi đua - Khen thưởng (đối với các xã, thị trấn) trong việc tham mưu, chỉ

đạo, triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng.

7

2. Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi đua, khen

thưởng.

3. Việc trích lập, quản lý và sử dụng Quỹ thi đua khen thưởng theo quy

định.

4. Công tác cải cách hành chính; ứng dụng công nghệ thông tin trong

công tác thi đua khen thưởng.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

2. Hạn chế

3. Nguyên nhân hạn chế, giải pháp khắc phục

4. Kiến nghị, đề xuất

Phần II

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA,

KHEN THƢỞNG NĂM 2024

1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua khen thưởng của

cụm, khối thi đua, cơ quan, đơn vị, địa phương năm 2024.

2. Giải pháp tổ chức thực hiện nhằm nâng cao hiệu quả của phong trào thi

đua; nâng cao chất lượng công tác khen thưởng./.

            THỦ TRƢỞNG/NGƢỜI ĐỨNG ĐẦU

                  (Ký tên, đóng dấu)

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-07T16:05:07+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Thị Thu Hiền<hienntt@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2023-12-07T16:36:04+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T07:19:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Huỳnh Nam<namh@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:46:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:46:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-08T08:47:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!